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АНОТАЦІЯ

Похилько Ю.М. Біологічні властивості виділених з травного тракту

кролів бактерій роду Lactobacillus, перспективних для створення

пробіотичних препаратів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 03.00.20 – біотехнологія. Білоцерківський національний

аграрний університет МОН України, Біла Церква, 2022.

У дисертаційній роботі описано результати досліджень, спрямованих на

скринінг бактерій роду Lactobacillus, перспективних для створення пробіотичних

препаратів для кролів.

Відомо, що у період відлучення спостерігається значний падіж молодняку

кролів, часто спричинений опортуністичними інфекціями. Спираючись на

обмеження щодо використання антибіотиків у тваринництві для розв’язання цієї

проблеми, у світі зріс інтерес до препаратів на основі живих мікробних культур –

пробіотиків, що проявляють виражений профілактичний ефект щодо

інфекційних захворювань шлунково-кишкового каналу. Однак пробіотики, що

на сьогодні застосовуються у кролівництві є універсальними та рекомендовані

для різних видів тварин. Для забезпечення максимальної ефективності

пробіотичного препарату, його основу повинні складати представники

облігатної мікробіоти шлунково-кишкового каналу виду тварин, для яких він

використовується. Тому актуальним завданням залишається скринінг біологічно

активних представників облігатної мікробіоти шлунково-кишкового каналу

кролів.

Дослідженнями встановлено, що незалежно від типу годівлі, групою, що

домінує, серед основних представників мікробіоти шлунково-кишкового каналу

кролів є молочнокислі бактерії. Беручи до уваги велику кількість досліджень, що

демонструють ефективність пробіотичних препаратів на основі бактерій роду

Lactobacillus, селекція була спрямована на виділення активних штамів цього

роду. Виділено та досліджено 250 ізолятів, що за фізіолого-біохімічними та

морфолого-культуральними ознаками віднесені до бактерій роду Lactobacillus.
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Ефективність пробіотику щодо профілактики шлунково-кишкових

захворювань у першу чергу обумовлена антагоністичними властивостями

бактерій, що входять до його складу. Антагоністична активність молочнокислих

бактерій базується на двох механізмах: продукування органічних кислот (в

основному, молочної) та бактеріоцинів. Ці механізми не виключають один

одного, а як правило взаємопідсилюють, деякі бактеріоцини проявляють свої

властивості лише в кислому середовищі. Тому попередній відбір ізолятів було

проведено за значенням кислотоутворення. У дослідженнях встановлено дуже

сильну кореляцію (r=0,94) між титруємою та граничною кислотністю. Більша

частина ізолятів – 145 (58 %) – характеризувалися активністю кислотоутворення,

яка не перевищувала 99 °Т. 35 % ізолятів проявляли кислотоутворюючу

активність на рівні 100-149 °Т, 3 % – на рівні 150-199 °Т. Найвищою активністю

кислотоутворення (понад 200 °Т) відзначалися 10 ізолятів (4 %), які були обрані

для подальших досліджень. До облігатно-гетероферментативних були віднесені

5 ізолятів, решта – до факультативно-гетероферментативних молочнокислих

бактерій.

При дослідженні антагоністичної активності молочнокислих бактерій

найвищий показник встановлено в ізоляту L - 13/2, що спричиняв утворення зон

інгібування росту понад 20 мм до всіх використаних у роботі тест-культур, окрім

Pseudomonas aeruginosa ATCC-27853 і Staphylococcus aureus № 906.

Передумовою колонізації шлунково-кишкового каналу бактеріями є їх

адгезивна активність. Встановлено, що всі досліджувані ізоляти проявляли

найвищий рівень адгезії до еритроцитів крові кроля, що в середньому становив

83 %. Рівень адгезії до еритроцитів крові миші, свині, людини становив,

відповідно, 75, 66, 58 %. Найнижчий рівень адгезії (51 %) відмічений до

еритроцитів крові ВРХ. Експериментально виявлено високу стійкість до низьких

значень рН(4,0) та високих концентрацій жовчі (40 %), натрію хлориду (5 %),

гідроген хлориду (3 %) та фенолу (0,5 %) досліджуваних бактерій. Стійкість до

основних метаболітів травної системи досліджуваних бактерій підвищить
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здатність колонізувати товстий відділ кишківника макроорганізму за

перорального ведення.

На основі досліджених пробіотичних властивостей для подальшої роботи

було обрано ізолят Lactobacillus sp. 13/2 як найбільш перспективний. За рядом

морфолого-культуральних та біохімічних ознак його було попередньо

ідентифіковано до філогенетичної групи Lactobacillus acidophilus. За допомогою

молекулярно-генетичних досліджень встановлено, що обраний ізолят не містить

генів, які наявні у більшості видів L. acidophilus та L. helveticus. За аналізом

нуклеотидної послідовністі фрагменту гена 16S рРНК досліджуваний штам

віднесено до виду Lacticaseibacillus rhamnosus.

Вивчення антибіотикорезистентності показало низькі значення мінімальної

інгібуючої концентрації до ампіциліну, бензилпеніциліну, еритроміцину,

тетрацикліну та стрептоміцину для досліджуваних бактерій. Виявлено стійкість

до оксациліну, канаміцину, стрептоміцину, налідиксової кислоти, однак

більшість видів молочнокислих бактерій не здатна до горизонтального

перенесення генів антибіотикорезистентності.

Під час дослідження вірулентних властивостей клітин встановлено, що

штам Lacticaseibacillus rhamnosus 13/2 належить до групи авірулентних

мікроорганізмів, що не здатні до інвазії у внутрішні органи лабораторних

тварин.

На модельних дослідах за використання білих лабораторних мишей

доведено, що профілактичне введення штаму Lacticaseibacillus rhamnosus 13/2

дає змогу підвищити збереженість дослідних тварин до 90-100 % при зараженні

збудниками сальмонельозних інфекцій. Також позитивний ефект виявлено при

введенні досліджуваного штаму після інфікування бактеріями роду Salmonella,

залежно від збудника збереженість становила 67-73 %.

Продемонстровано ефективність використання досліджуваного штаму для

відновлення та корекції мікробіоти кишечника кролів. На 14-й день

пролонгованого введення відмічено збільшення кількості біфідобактерій та
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молочнокислих бактерій у дослідних тварин, що отримували 10 і більше мл/л

води бактеріальної суспензії.

За результатами випробувань встановлено ефективність додавання штаму

Lacticaseibacillus rhamnosus 13/2 до раціону під час відлучення кроленят. При

цьому знижується смертність та витрати корму на 9,56 % та 9,00 % відповідно.

Внаслідок чого недоотриманий прибуток у дослідній групі знизився на 277,08

грн. (75 %). При перерахунку на 1 голову, недоотриманий прибуток становив

2,79 грн та 13,99 грн у дослідній та контрольній групах, відповідно.

Ключові слова: пробіотики, молочнокислі бактерії, антагонізм, адгезія,

кролі, мікробіота шлунково-кишкового каналу.

SUMMARY

Pokhylko Yu.М. Biological properties of bacteria of the genus Lactobacillus

isolated from the digestive tract of rabbits, promising for the creation of probiotic

preparations. – The qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation is for a Сandidate Degree in Agricultural Sciences, specialty

03.00.20 – biotechnology. – Bila Tserkva National Agrarian University, Ministry of

Education and Science of Ukraine Bila Tserkva, 2022.

The dissertation presents the results of studies aimed at screening bacteria of the

genus Lactobacillus, promising the creation of probiotic preparations for rabbits.

It is known that during the weaning period there is significant mortality of young

rabbits, often caused by opportunistic infections. Based on the limitation of the use of

antibiotics in animal husbandry to solve this problem, there has been a growing

interest in drugs based on live microbial cultures - probiotics - that show a pronounced

preventive effect against infectious diseases of the gastrointestinal tract. However,

probiotics used today in rabbit breeding are universal and recommended for various

types of animals. To ensure the maximum effectiveness of a probiotic preparation, it

should be based on representatives of the obligate microbiota of the gastrointestinal

tract of the animal species for which it is used. Therefore, screening of biologically
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active representatives of the obligate microbiota of the gastrointestinal tract of rabbits

remains an urgent task.

Studies have established that, regardless of the type of feeding, lactic acid

bacteria are the dominant group among the main representatives of the microbiota of

the gastrointestinal tract of rabbits. Taking into account the large number of studies

demonstrating the effectiveness of probiotic preparations based on bacteria of the

genus Lactobacillus, the selection was aimed at isolating active strains of this genus.

There were isolated and investigated 250 isolates, which were attributed to bacteria of

the genus Lactobacillus by physiological-biochemical and morphological-cultural

characteristics.

The probiotic’s effectiveness in preventing gastrointestinal diseases is primarily

due to the antagonistic properties of the bacteria that make up its composition. The

antagonistic activity of lactic acid bacteria is based on two mechanisms: the production

of organic (mainly lactic acid) acids and bacteriocins. These mechanisms are not

mutually exclusive, but, as a rule, mutually reinforce, some bacteriocins show their

properties only in an acidic environment. Therefore, the preliminary selection of

isolates was carried out according to the value of acidification. Studies have found a

very strong correlation (r = 0.94) between titratable and limiting acidity. Most of the

isolates - 145 (58 %) - were characterized by acid formation activity, and did not

exceed 99 °T. 35 % of isolates exhibited acid-forming activity at the level of 100-

149 °T, and 3 % - at the level of 150-199 °T. For the most acid-forming activity (more

than 200 °T), 10 isolates (4 %) were noted, which were selected for further research.

Five isolates were classified as obligate-heterofermentative, and the rest were

classified as facultative-heterofermentative lactic acid bacteria.

In the study of the antagonistic activity of lactic acid bacteria, a high indicator

was found in isolate L - 13/2, which caused the formation of growth inhibition zones

of more than 20 mm for all test cultures used in this work, except for Pseudomonas

aeruginosa ATCC-27853 and Staphylococcus aureus № 906.

The cause of colonization of the gastrointestinal tract by bacteria is their adhesive

activity. It was found that all the investigated isolates showed a high level of adhesion
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to rabbit erythrocytes, an average of 83 %. The level of adhesion to mouse, pig, and

human erythrocytes was 75, 66, and 58 %, respectively. The lowest level of adhesion

(51 %) was observed in cattle erythrocytes. High resistance to low pH values (4.0) and

high concentrations of bile (40 %), sodium chloride (5 %), hydrogen chloride (3 %),

and phenol (0.5 %) of the studied bacteria were experimentally revealed. Resistance to

the main metabolites of the digestive system of the studied bacteria will increase the

ability to colonize the large intestine of the macroorganism after oral administration.

Based on the probiotic properties investigated, the isolate Lactobacillus sp. 13/2

was selected for further research as the most promising. Several morphological,

cultural, and biochemical characteristics identified it in the phylogenetic group of

Lactobacillus acidophilus. Based on molecular genetic studies, it was found that the

selected isolate does not contain genes that are found in most species of L. acidophilus

and L. helveticus. According to the analysis of the nucleotide sequence of the fragment

of the 16S rRNA gene, the studied strain belongs to Lacticaseibacillus rhamnosus.

The study of antibiotic resistance showed low values of the minimum inhibitory

concentration to ampicillin, penicillin, erythromycin, tetracycline, and streptomycin

for the studied bacteria. Revealed resistance to oxacillin, kanamycin, streptomycin,

and nalidixic acid, however, most species of lactic acid bacteria are not capable of

horizontal transfer of antibiotic resistance genes.

When studying the virulent properties of cells, it was found that the

Lacticaseibacillus rhamnosus 13/2 belongs to the group of avirulent microorganisms

that are not capable of invading the internal organs of laboratory animals.

In model experiments for the use of white laboratory mice, it was proved that the

prophylactic administration of the Lacticaseibacillus rhamnosus 13/2 allows an

increase in the safety of experimental animals by up to 90-100 % when infected with

salmonella pathogens. Also, a positive effect was revealed with the introduction of the

test strain after infection with bacteria of the genus Salmonella, depending on the

pathogen, the safety was 67-73 %.

The effectiveness of the use of the investigated strain for the restoration and

correction of the microbiota of the intestine of rabbits has been demonstrated. On the

8

14th day of prolonged administration, an increase in the number of bifidobacteria and

lactic acid bacteria was noted in the experimental animals receiving 10 or more ml/l of

water of the bacterial suspension.

According to the test results, a positive effect was found from the use of the

Lacticaseibacillus rhamnosus 13/2 at the time of weaning of rabbits. As a result,

mortality and feed costs are reduced by 9.56 % and 9.00 %, respectively. Due to this,

the lost profit in the experimental group decreased by 277.08 UAH (75 %). When

recalculated for 1 head, the lost profit amounted to 2.79 UAH and 13.99 UAH in the

research and control groups, respectively.

Keywords: probiotics, lactic acid bacteria, antagonism, adhesion, rabbits, the

microbiota of the gastrointestinal tract.
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ВСТУП

Актуальність теми. Кролівництву, на сьогодні, приділяється мало уваги,

однак ця галузь тваринництва залишається однією з найперспективніших в

Україні [277, 300, 397]. Цьому сприяють виняткові біологічні та господарсько-

корисні особливості кролів, серед яких найціннішими є висока плідність,

скоростиглість, рентабельність кормів, доступність та невибагливість до умов

утримання для широких верств населення. У кролівництві використовуються

різні технології, однак технологією, що переважає є ретро-кролівництво [339].

Дана технологія заснована на традиційних способах ведення та придатна для

невеликого селянського подвір’я, розрахованого на невелику кількість тварин.

При цьому застосовуються найпростіші способи утримання кролів, раціон

орієнтований на кормову базу селянського подвір’я, а тварини, як правило, не

захищені від спалахів інфекцій.

В Україні основна частка (94,5 %) поголів’я кролів припадає на

господарства населення, а решта 5,5 % на сільськогосподарські підприємства. На

сьогодні спостерігається зниження виробництва, порівнюючи з періодом 2000 –

2014 років та надзвичайний спад порівняно з 1980 роком [220].

Серед основних проблем, які заважають ефективному веденню

кролівництва, особливе місце займають шлунково-кишкові захворювання

тварин. Кролі є виключно травоїдними тваринами, тому мають розвинений

шлунково-кишковий тракт, пристосований до перетравлювання грубого

волокнистого корму. Важливу роль у травленні кролів відіграє мікробіота

шлунково-кишкового тракту, яка здатна перетравлювати елементи корму, що є


[…]


L. rhamnosus 13/2 на лабораторних тваринах. Отримані результати свідчать про

авірулентність досліджуваних бактерій і нездатність їх до інвазії у внутрішні

органи лабораторних тварин (ЛД50 в/ч >2×10
9
, ЛД50 per os >36×10

9

клітин/мишу). Даний штам віднесено до ІV класу безпеки мікроорганізмів,

тому його можна використовувати як біоагент для пробіотичного препарату.

Відомо, що використання пробіотичних препаратів є найбільш ефективним

саме для профілактики інфекційних захворювань. Тому надалі було проведено

дослідження штаму L. rhamnosus 13/2 у дослідах in vivo з метою профілактики

сальмонельозних інфекцій. В останні роки захворювання на сальмонельоз

тварин і людей має сталу тенденцію до збільшення, що обумовлює низку

проблем ветеринарного, економічного та екологічного характеру [313, 359, 370,

373]. Виявлено позитивний ефект введення молочнокислих бактерій упродовж

14 діб перед інфікуванням збудниками сальмонельозу тварин. Введення

дослідним тваринам штаму L. rhamnosus 13/2 дало змогу забезпечити

збереженість 100 % дослідних тварин у групі у разі зараження Salmonella

typhimurium № 89 і 90 % – Salmonella enteritidis Ч1 var. Issatschenko.

Позитивний ефект від введення молочнокислих бактерій спостерігався також

після введення збудників сальмонельозу дослідним тваринам. Відмічено, що

вже на п’яту добу введення дослідним тваринам L. rhamnosus 13/2, у деяких

мишей дослідних груп спостерігали відсутність клінічних ознак захворювання.

По закінченню експерименту збереженість тварин становила 73 та 67 % під час

зараження Salmonella typhimurium № 89 і Salmonella enteritidis Ч1 var.

Issatschenko, відповідно. Отриманий позитивний ефект застосування бактерій

L. rhamnosus 13/2 для профілактики сальмонельозу в лабораторних тварин, на

нашу думку, пояснюється наявністю у досліджуваного штаму молочнокислих
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бактерій високої антагоністичної активності до збудників сальмонельозних

інфекцій. Крім того, висока адгезивна активність молочнокислих бактерій,

сприяла колонізації штамом L. rhamnosus 13/2 слизової оболонки шлунково-

кишкового каналу дослідних тварин. У зв’язку з цим, загалом підвищилася

захисна здатність облігатної мікробіоти шлунково-кишкового каналу, що

перешкодило колонізації збудників сальмонельозних інфекцій на слизовій

оболонці кишківника дослідних тварин.

Відомо, що здоров’я та продуктивність тварин залежить від балансу

мікробіоти шлунково-кишкового каналу. У модельному експерименті,

встановлено, що пролонговане введення штаму L. rhamnosus 13/2 упродовж 14

діб сприяє відновленню балансу кишкової мікробіоти дослідних тварин,

порушеного внаслідок використання антибіотиків. Відмічено, що введення

більших доз (50 та 100 мл) бактеріальної суспензії сприяло збільшенню

чисельності молочнокислих бактерій, у порівнянні з тваринами контрольної

групи. На кінець експерименту спостерігалось збільшення біфідобактерій та

МКБ у дослідних групах, проти інтактної групи. Також зберігалась тенденція

до зменшення чисельності дріжджеподібних грибів у дослідних тварин, що

отримували 10 і більше мл/л води бактеріальної суспензії. Враховуючи

отримані результати, доцільно використовувати даний штам бактерій як основу

препарату для нормалізації мікробіоти шлунково-кишкового каналу тварин.

У кролівництві особливої уваги потребує питання збереження молодняку з

моменту відлучення від кролематок, саме в цей період спостерігається

найактивніший безсимптомний падіж. Головною причиною якого є недостатньо

сформований імунітет, внаслідок чого кроленята є найбільш вразливі до

патогенних та умовно-патогенних мікроорганізмів. За промислового досліду

встановлено, що введення штаму L. rhamnosus 13/2 до раціону кролів,

призводить до збільшення збереження поголів’я. Смертність відлученого

молодняку знизилась з 12 % до 3 %. Спираючись на отримані результати,

можна зробити висновок, що введення молочнокислих бактерій позитивно

впливає на імунітет тварин. Також було відзначено поліпшення стану здоров’я
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тварин в експериментальній групі (менше випадків діареї). При аналізі

споживання корму встановлено зниження на 9 % витрат корму на 1 кг приросту

у дослідній групі. Отримані результати свідчать про ефективність додавання

штаму L. rhamnosus 13/2 до раціону під час відлучення кроленят.

Для оцінки економічної ефективності виробництва кролятини в

експерименті враховували витрати на 1 гол, собівартість 1 кг приросту,

прибуток (чистий та недоотриманий). Позитивний економічний ефект

спостерігається при збільшені вартості реалізованої продукції на 1 гол. на

7,48 грн (4 %) у дослідній групі, при ціні тушки 140 грн/кг. Собівартість 1 кг

приросту знизилась на 1,98 грн (9 %) у дослідній групі. Недоотриманий

прибуток у дослідній групі знизився на 277,08 грн (75 %). При перерахунку на

1 гол., недоотриманий прибуток становив 2,79 грн та 13,99 грн в дослідній та

контрольній групах, відповідно. Тому використання кормової добавки є

повністю окупним.

За результатами проведеної роботи для кролів, що знаходяться на

відгодівлі з метою підвищення профілактики шлунково-кишкових інфекцій,

корекції балансу мікробіоти кишківника, а також зниження витрат кормів

доцільно використовувати кормову добавку на основі штаму L. rhamnosus 13/2.

Використання 50 мл бактеріальної суспензії(1×10
9
КУО/мл) на 1 л питної води,

забезпечить зниження витрат корму на 1 кг приросту на 9 %, а також підвищить

збереженість поголів’я до 97,06 %.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено науково-теоретичне обґрунтування

вирішення проблеми підвищення ефективності використання пробіотичних

препаратів у кролівництві шляхом одержання методами аналітичної селекції

нового перспективного штаму молочнокислих бактерій та розроблено

технологію його використання як основи пробіотичного препарату.

1. Встановлено якісний та кількісний склад мікробіоценозу ШКК кролів за

різних типів годівлі та дієти, що дає можливість глибше зрозуміти адаптаційні

можливості мікробіоти кишківника кролів. За концентратного типу годівлі

збільшується кількість біфідобактерій ((5,8±0,6)×10
7
КУО/г) та

дріжджеподібних грибів ((1,2±0,2)×10
5
КУО/г) у порівнянні з комбінованим

((4,2±0,2)×10
6
та (9,8±1,2)×10

3
КУО/г, відповідно). Введення в раціон кролів

значної частки сіна призводить до зменшення кількості біфідобактерій ((7,4 ±

1,5)×10
5
КУО/г) та збільшення кількості анаеробних бацил ((5,37±0,7) × 10

9

КУО/г). Раціон, основу якого складає зерно, приводить до підвищення кількості

молочнокислих бактерій ((2,5±0,5)×10
9
КУО/г) та зниження кількості

дріжджеподібних грибів ((3,4±0,7)×10
3
КУО/г).

2. Зі шлунково-кишкового каналу кролів виділено 250 ізолятів

молочнокислих бактерій. За культурально-морфологічними властивостями їх

ідентифіковано до роду Lactobacillus. Селекціоновано штам L. rhamnosus 13/2,

що проявляє стабільні показники росту, граничну кислотоутворюючу

активність до 350 ºТ, пригнічує розвиток патогенних та умовно-патогенних

мікроорганізмів з зонами затримки їх росту від 18 до 27 мм, показник адгезії до

еритроцитів крові кролів становить 96 %.

3. Використання штаму L. rhamnosus 13/2 з метою профілактики зараження

дослідних тварин бактерія роду Salmonella забезпечує збереженість від 67 до

100 % тварин. Застосування штаму L. rhamnosus 13/2 за дисбактеріозу

кишківника кролів, викликаного внаслідок застосування антибіотиків,

приводить до швидкого (три доби) відновлення балансу кишкової мікробіоти.
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Корекція мікробіоти кишківника кролів у бік збільшення чисельності корисних

мікроорганізмів спостерігається на 14-ту добу: збільшення чисельності

біфідобактерій до (1,2±0,3)×10
7
КУО/г, лактобактерій до (7,0±0,1)×10

8
КУО/г.

4. Встановлено, що використання штаму L. rhamnosus 13/2 за

промислового вирощування кролів, приводить до зниження смертності та

витрати корму на 9,56 % та 9,00 % відповідно, позитивно впливає на

продуктивність молодняку кролів.

5. Запропоновано технологічну схему отримання пробіотичної кормової

добавки на основі селекціонованого штаму L. rhamnosus 13/2, яка забезпечує

максимальну стабільність та збереженість його біологічних властивостей.

Розроблено та затверджено регламент на виробництво кормової добавки на

основі штаму L. rhamnosus 13/2.

6. За рахунок використання штаму L. rhamnosus 13/2 витрати на спожиті

корми на 1 гол. знижуються на 5,00 % та собівартість 1 кг приросту на 9,00 %.

Використання кормової добавки є повністю окупним.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для кролів, що знаходяться на відгодівлі, з метою підвищення

профілактики шлунково-кишкових інфекцій, відновлення та/або корекції

балансу мікробіоти кишківника доцільно використовувати кормову добавку на

основі штаму L. rhamnosus 13/2. Використання 50 мл бактеріальної суспензії

(1×10
9
КУО/мл) на 1 л питної води забезпечить зниження витрат корму на 1 кг

приросту на 9 % та підвищить збереженість поголів’я до 97 %.
