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офіційного опонента на дисертаційну роботу Похилька Юрія Миколайовича на

тему: «Біологічні властивості виділених з травного тракту кролів бактерій роду

Lactobacillus, перспективних для створення пробіотичних препаратів»,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 03.00.20 − біотехнологія.

Актуальність теми. Мікробіота шлунково-кишкового каналу виконує

широкий спектр життєво-важливих функцій. Відомо, що здоров’я та

продуктивність тварин залежить від балансу мікробіоти, порушення якого

часто спричинює захворювання. Хвороби, пов’язані з порушеннями діяльності

шлунково-кишкового каналу посідають одне з основних місць серед причин

відходу молодняка тварин. У зв’язку з негативними наслідками, використання

антибіотиків у тваринництві є обмеженим та суворо контролюється. Тому

профілактика шлунково-кишкових захворювань, збудниками яких є умовно-

патогенні та патогенні мікроорганізми, залишається актуальним завданням

сучасної біотехнології.

Перспективним напрямком вирішення даної проблеми є використання

пробіотичних препаратів, що як правило, позитивно впливають на баланс

кишкової мікробіоти. Пробіотики сприяють профілактиці шлунково-кишкових

захворювань, підвищенню продуктивності тварин та більш ефективному

використанню кормів.

Ефективність дії пробіотичних препаратів обумовлена біологічною

активністю мікроорганізмів, що входять до їх складу. Тому пошук нових

перспективних штамів пробіотичних мікроорганізмів є актуальним завданням.

Дисертаційна робота Похилька Юрія Миколайовича присвячена пошуку

нового штаму бактерій з високим пробіотичним потенціалом, перспективного

для створення пробіотичного препарату для кролівництва. Робота є частиною

комплексних досліджень у відповідності з ПНД 05 «Сільськогосподарська

мікробіологія» у межах виконання завдання 05.00.03.03.Ф «Дослідити синтез

біологічно активних речовин пробіотичними штамами мікроорганізмів за

впливу індукторів різної природи» та ПНД 07 «Сільськогосподарська

мікробіологія» у межах виконання завдання 07.00.05.02.П. «Селекціонувати

штами мікроорганізмів з високим пробіотичним потенціалом. Створити

ефективний біопрепарат для профілактики і лікування шлунково-кишкових

захворювань».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій сформульованих у дисертації. Структура, зміст дисертації,

результати проведених досліджень, їх аналіз і узагальнення, висновки та

рекомендації виробництву свідчать, що робота спрямована на вирішення

конкретної проблеми, а саме: підвищення ефективності використання

пробіотичних препаратів у кролівництві шляхом одержання методами

аналітичної селекції нового перспективного штаму молочнокислих бактерій.

Цифровий матеріал дисертаційної роботи статистично оброблено,

проаналізовано і узагальнено, тому наукова інформація, яка оприлюднюється

дисертантом не викликає сумніву.

Висновки і пропозиції виробництву логічно виходять із результатів

власних досліджень, достатньо обґрунтовані, мають безперечну цінність для

сільськогосподарської науки та тваринництва.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом встановлено

якісний та кількісний склад мікробіоти кишківника кролів за різних типів

годівлі. Отримані дані дають представлення стосовно балансу мікробіоти

кішківника кролів у нормі. Продемонстровано наслідки впливу раціону на

кишкову мікробіоту. На основі проведених дисертантом досліджень

запропоновано перспективний штам L. rhamnosus 13/2, який є перспективним

для створення пробіотичного препарату. В роботі науково обґрунтовано та

експериментально підтверджено доцільність використання штаму L. rhamnosus

13/2 з метою профілактики зараження тварин бактеріями роду Salmonella, що

забезпечує збереженість до 100 % тварин. Продемонстрована здатність

запропонованого штаму позитивно впливати на баланс кишкової мікробіоти

тварин.

Встановлено, що використання кормової добавки на основі штаму

L. rhamnosus 13/2, приводить до зниження смертності та підвищення

конвертації корму.

Результати досліджень розширюють, поглиблюють та уточнюють наукову

концепцію з питань про вплив на макроорганізм пробіотиків, біоагентами яких

є молочнокислі бактерії.

Значення для науки і практики висновків та рекомендацій. За

результатами досліджень автором встановлено оптимальну дозу пробіотичної

кормової добавки, що складає 50 мл бактеріальної суспензії (1×109 КУО/мл) на

1 л питної води. Введення бактерій в такій кількості забезпечує зниження

витрат корму на 1 кг приросту до 9 % та підвищує збереженість поголів’я до

97 %.

Наведені у дисертаційній роботі результати досліджень можуть бути

використані сільськогосподарськими підприємствами та господарствами

населення для більш ефективного ведення кролівництва.

Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні положення дисертаційної роботи та отримані результати

досліджень висвітлені у 23 наукових працях, 6 із них входять до переліку

фахових видань, 3 статті в інших наукових виданнях, 1 стаття у наукових

виданнях інших держав та 13 – тези наукових доповідей.

Зміст автореферату ідентичний змісту основних положень дисертації.

Зміст і оформлення дисертації. Представлена для рецензування

дисертаційна робота викладена на 198 сторінках комп’ютерного тексту, в т.ч.:

основний текст дисертації - на 131 сторінці, список використаної літератури -

на 47 та додатки - на 18 сторінках. За структурою дисертаційна робота

складається з таких розділів: анотація; список публікацій; перелік умовних

скорочень; вступ; огляд літератури; матеріали і методи досліджень; результати

власних досліджень; аналіз та узагальнення результатів досліджень; висновки;

пропозиції виробництву, список використаних джерел, який включає 411

літературних джерела, у тому числі – 275 латиною, містить 31 таблицю, 13

рисунків та 6 додатків.

Структура дисертації відповідає чинним вимогам.

Анотація викладена на 6 сторінках, подана державною та англійською

мовами, стисло представлені основні результати дослідження із зазначенням

наукової новизни та практичного значення та інших вимог до написання

анотації.

Вступ дисертаційної роботи написаний чітко і лаконічно на 6 сторінках,

відповідно до вимог. Автор наголошує на необхідності підвищення

ефективності ведення кролівництва, шляхом розробки ефективного

пробіотичного препарату. Викладено мету і завдання досліджень, описано

зв'язок роботи із науковими програмами, висвітлено наукову новизну та

практичне значення одержаних результатів, подано інформацію стосовно

особистого внеску здобувача.

Огляд літератури викладено на 22 сторінках тексту, що становить 17 %

від обсягу основної частини дисертації. Він складається з 5 підрозділів, у яких

проведено аналіз літературних джерел за темою дисертації та сформовані

висновки. Автор описує роль та склад кишкової мікробіоти кролів. Важливу

увагу приділено поняттю дисбактеріозу мікробіоти шлунково-кишкового

каналу, причинам його виникнення та наслідкам для тварин. Дисертант

наводить класифікацію пробіотичних препаратів та приклади їх застосування в

кролівництві. Широко описано біологічні властивості молочнокислих бактерій

як потенційних мікроорганізмів для пробіотичних препаратів.

На основі літературного огляду сформульовані висновки, в яких

наголошується на необхідності проведення наукових досліджень представлених

у дисертаційній роботі.

У розділі матеріали та методи досліджень представлено загальні схеми

досліджень, умови їх проведення, а також методики окремих показників.

Інформація розділу достатня і відповідає вимогам.

Результати власних досліджень відповідають схемі досліджень і

завданням дисертаційної роботи та поділяються на окремі частини, які

об’єднуються за викладеним матеріалом. Розділ викладений на 59 сторінках та

складається з 5 підрозділів, які, відповідно до мети та методів досліджень,

висвітлюють результати експериментів.

Зокрема, у першому підрозділі викладено результати досліджень з

визначення складу мікробіоти шлунково-кишкового каналу кролів за

концентратного та комбінованого типів годівлі. Досліджено вплив

компонентів комбінованого типу годівлі на склад мікробіоти шлунково-

кишкового каналу молодняку кролів.

Другий підрозділ представлений дослідженнями спрямованими на

скринінг молочнокислих бактерій перспективних для створення пробіотичного

препарату для кролів.

У третьому підрозділі висвітлено результати дослідження впливу штаму

L. rhamnosus 13/2 на макроорганізм.

У четвертому підрозділі встановлено економічну ефективність

застосування біологічно активної кормової добавки на основі штаму

L. rhamnosus 13/2 за промислового вирощування кролів.

П’ятий підрозділ представлений розробкою технології отримання

кормової добавки на основі штаму L. rhamnosus 13/2.

У розділі Аналіз і узагальнення результатів досліджень, викладеному

на 10 сторінках, дисертант, посилаючись на джерела літератури (там, де це

можливо), аналізує результати власних досліджень. Автор аргументовано і

логічно обговорює, пояснює та обґрунтовує необхідність використання

пробіотичних препаратів у кролівництві на основі селекціонованого нового

штаму молочнокислих бактерій.

За результатами досліджень зроблено 6 висновків і пропозиції

виробництву. Висновки дисертації сформульовані на основі результатів

досліджень.

Список використаних джерел розміщений в алфавітному порядку та

налічує 411 посилань.

Дисертація викладена державною мовою на достатньо високому рівні,

згідно вимог «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вчених

звань».

Зауваження. Оцінюючи дисертаційну роботу Похилька Ю. М, в

загальному позитивно вважаю за необхідне зробити деякі зауваження та

дискусійні положення враховуючи оцінку всіх розділів:

1. За текстом дисертації трапляються граматичні, технічні помилки,

описки, редакційні упущення, неточності тощо, наприклад: ст. 6 слово

«Lactobacillus» має бути написано курсивом, табл. 3.17. видова назва пишеться

з маленької літери L. lactis, ст. 22 використано іншомовне слово «кишечник»

замість українського варіанту «кишківник», ст. 43, 108 «…мікрофлори»

мікрофлора застарілий термін, ст. 52 слово «продовж» є некоректним, ст. 105 у

фразі «…внаслідок ферментативних речовин» пропущене слово «дії», табл.

3.27 ШКТ, ст. 116 слово «про біотичного», ст. 117 у фразі «…іншими

молочнокислими, …» пропущене слово «бактеріями» та інші.

2. Дисертант проводить початковий відбір ізолятів за значенням

кислотоутворюючої активності (розділ 3.2.2.). Однак надалі, у розділі 3.2.6.

автор робить висновок «Спираючись на вищезазначене, ознака

кислотоутворення не може бути вирішальною при відборі штамів для

виготовлення пробіотиків.». Тому все ж таки залишається питання чи

необхідно взагалі визначати кислотоутворюючу активність бактерій?

3. Потребує додаткового пояснення вибір антибіотиків (табл. 3.14).

4. У розділі 3.3.3. тварини другої контрольної групи отримували

ферментно-пробіотичну кормову добавку «Імунобактерин-D», до складу якої

входять бактерії: Bacillus subtilis, B. licheniformis. Проте тварини дослідних

груп отримували кормову добавку на основі бактерій Lactobacillus. Потребує

пояснення наскільки доцільно порівнювати кормові добавки на основі бактерій

різного роду.

5. Надайте, будь ласка, теоретичне обґрунтування зниження витрат корму

за використання кормової добавки на основі молочнокислих бактерій.

6. У розділі 3.5 необхідно аргументувати вибор живильного середовища

гідролізоване молоко.

Наведені зауваження не є принциповими та не зменшують позитивної

цінності дисертаційної роботи, її актуальності та практичного значення.

Загалом дисертація є добре продуманою та вдало виконаною роботою.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Похилька Юрія

Миколайовича є закінченою, кваліфікованою науковою працею, виконаною на

високому науково-методичному рівні, відповідає вимогам до кандидатських

дисертацій. Вона містить дані, отримані автором у методично правильно

поставлених експериментах, які дозволили перевірити та запропонувати

використання біологічно активних препаратів для підвищення конвертації

кормів, збереженості молодняка, що в свою чергу сприяло збільшенню

економічної ефективності ведення галузі кролівництва. Результати можуть

бути використані в науково-дослідній роботі, навчальному процесі та в

господарствах, що спеціалізуються на виробництві продукції тваринництва.

Дисертаційна робота написана державною мовою на достатньо високому

рівні грамотно і кваліфіковано, має внутрішню послідовність. За формою,

обсягом досліджень та змістом відповідає вимогам п. 9, 11, 12, 13 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013р., № 567 зі змінами, а її автор, Похилько Юрій

Миколайович на основі публічного захисту заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.20 –

біотехнологія.
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